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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
 

Врз основа на член 17а став 4 и член 20б став 3 од Законот за метрологијата  („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 55/02, 84/07 и 120/09), министерот за економија 
донесе  

 
ПРАВИЛНИК ЗА МЕРИЛАТА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Содржина 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат метролошките и со нив поврзаните технички 
барања (во натамошниот текст: суштествени барања), кои треба да ги исполнуваат 
уредите и системите наменети за мерење (во натамошниот текст: мерила) пред нивното 
пуштање во промет или ставање во употреба; видот на мерилата; означувањето на 
мерилата; начинот за оцена на сообразност на мерилата со суштествените барања како и 
примена на постапките (модулите) за оцена на сообразност; дополнителните услови кои 
треба да ги исполнуваат телата што учествуваат во постапката за оцена на сообразност на 
мерилата (во натамошниот текст: тела за оцена на сообразност); видот на документите кои 
го следат мерилото кога тоа се пушта во промет или се става во употреба; употребата на 
хармонизираните стандарди и нормативни документи, како и технички спецификации; 
содржината на потребната техничка документација и начинот на известување за пуштање 
на мерилото во употреба. 
 

Примена 
 

Член 2 
(1) Одредбите на овој правилник се применуваат  на следните видови мерила: 
1. водомери,   
2. гасомери и коректори на зафатнина, 
3. броила на активна електрична енергија,   
4. мерила на топлина,   
5. мерни системи за континуирано и динамично мерење на количествата течности 

различни од  вода,   
6. автоматски ваги,   
7. таксаметри,   
8. материјализирани мери,   
9. мерила за димензии  и 
10. анализатори на издувни гасови.   
(2) Посебните технички барања за мерилата од став (1) на овој член се дадени во 

Прилог 3  кој е составен дел на овој правилник.  
 

 
 
 
 



Службен весник на РМ, бр. 17 од 08.02.2010 година 

2 од 126 

Член 3 
 Мерилата пред да бидат пуштени во промет или ставени во употреба, треба да ги 

исполнуваат барањата на овој правилник. Со овој правилник се пропишуваат 
суштествените барања што треба да ги исполнуваат мерилата наведени во член 2 од овој 
правилник.  

 
Исклучок од примена 

 
Член 3а 

 На мерилата од член 2 од овој правилник не се применуваат одредбите од Правилник 
за електромагнетнетна компатибилност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
39/09) освен одредбите кои се однесуваат на електромагнетните пречки. 

 
Применливост врз подсклоповите 

 
Член 4 

(1) Кога во посебните прилози од овој правилник се пропишуват суштествените барања 
за подсклоповите, на таквите подсклопови ќе се применат одредбите од овој правилник. 

(2) Подсклоповите и мерилата може да се оценуваат независно и посебно,  заради оцена 
на сообразност. 

(3) Под подсклоп од став 1 на овој член се подразбира физички уред што функционира 
независно и е составен дел на некое мерило, заедно со други подсклопови со кои е 
компатибилен или со мерило со кое е компатибилен. 

 
II. СУШТЕСТВЕНИ БАРАЊА И НАЧИН ЗА ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ НА 

МЕРИЛОТО СО СУШТЕСТВЕНИТЕ БАРАЊА 
 

Заеднички одредби 
 

Член 5 
(1)  Мерилото треба да ги задоволува суштествените барања утврдени во Прилог 1 кој е 

составен дел на овој правилник и во посебниот прилог за соодветното мерило, кои се 
составен дел на овој правилник. 

(2) Сообразност на мерилата со суштествените барања се оценува во согласност со член 
6 на овој правилник. 

(3) Мерилото што се пушта во промет и се става во употреба треба да го следи техничка 
документација за соодветното мерило.  

(4) Техничката документација од став (3) на овој член е дадена во Прилог 2 кој е 
составен дел на овој правилник.  

(5) Производителот, согласно член 17б став (3) од Законот за метрологијата ја чува 
техничката документација, за соодветното мерило за да ја стави на располагање за вршење 
стручен надзор и верификација на Бирото за метрологија во период од десет години од 
кога е произведено последното мерило за секој даден тип. 

 
Начин на оцена на сообразност и примена на  

(модулите) за оцена на сообразност 
 

Член 6 
(1) Оцената на сообразност на мерилото со соодветните суштествени барања се врши со 

примена на една од постапките и методите за оцена на сообразност, или со соодветна 
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комбинација од постапките и методите за оцена на сообразност (модули) што се наведени 
во Прилог 2  за соодветното мерило, по избор на производителот.  

(2) Ако во постапката за оцена на сообразност се бара учество на тело за оцена на 
сообразност, производителот ја обезбедува техничката документација пропишана во член 
7 на овој правилник, како и сите податоци од значење за соодветните постапки за оцена на 
сообразност за потребите на телото за оцена на сообразноста. 

(3) Модулите за оцена на сообразноста од став (1) на овој член, се: 
Модул А (Изјава за сообразност која се темели на внатрешна контрола на 

производството); 
Модул А1 (Изјава за сообразност која се темели на внатрешна контрола на 

производството и тестирање на производот што го врши нотифицираното тело); 
Модул В (Испитување на тип); 
Модул C (Изјава за сообразност  на тип која се темели на внатрешната контрола на 

производството); 
Модул C1 (Изјава за сообразност  на тип која се темели на внатрешната контрола на 

производството и тестирање на производот што го врши нотифицираното тело); 
Модул D (Изјава за сообразност  на тип која се темели на контролата на квалитетот на 

производниот процес); 
Модул D1 (Изјава за сообразност  на тип која се темели на обезбедување квалитет на 

производниот процес); 
Модул E (Изјава за сообразност  на тип која се темели на обезбедување квалитет на 

испитување и тестирање на крајниот производ); 
Модул Е1 (Изјава за сообразност која се темели на обезбедување квалитет на 

проверката и тестирањето на крајниот производ); 
Модул F (Изјава за сообразност  на тип која се темели на верификација на производот); 
Модул F1 (Изјава за сообразност  која се темели на верификација на производот); 
Модул G (Изјава за сообразност  која се темели на верификација на единечно мерило); 
Модул  H (Изјава за сообразност  која се темели на целосна гаранција на квалитет); 
Модул H1 (Изјава за сообразност  која се темели на целосна гаранција на квалитет со 

испитување на дизајнот); 
(4) Записите и преписката за спроведените постапки за оцена на сообразноста можат да 

бидат составени и на јазик различен од македонскиот, којшто го прифатило телото за 
оцена на сообразност. 

 
Видот и содржината на документите 

Техничка документација 
 

Член 7 
(1) Видовите на документите кои го следат мерилото кога се пушта во промет или се 

става во употреба се дадени во Прилог 2 од овој правилник за соодветното мерило. 
(2) Во техничката документација за соодветното мерило се опишува, на разбирлив 

начин, дизајнот и техничкото решение, производството и работата на мерилата и со неа 
треба да се овозможи оцена на сообразност на мерилото со соодветните суштествени 
барања од овој правилник. 

(3) Техничката документација треба да биде доволно исцрпна и опширна за да се 
обезбеди: 

– дефинирање  на метролошките карактеристики; 
– повторливост на метролошките перформанси на произведеното мерило кога е 

правилно дотерано со употреба на пропишаните средства и  
– севкупност на мерилото. 
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(4) Техничката документација, во мера во која е тоа потребно за оцена на сообразност и 
идентификација на типот на мерилото, треба да содржи: 

а) општ опис на мерилото; 
б) проектно и идејно техничко решение и цртежи за производство како и планови на 

компонентите, подсклоповите, колата и сл.; 
в) производствени постапки заради обезбедување на непрекинато производство; 
г) ако е применливо, опис на електронските уреди со цртежи, шеми, тековни дијаграми, 

податоци за логиката и за општата програмска поддршка со коишто се објаснуваат 
нивните каракеристики и нивната работа;  

д) описи и објаснувања неопходни за разбирање на содржината на точките б), в) и г), од 
овој став, вклучувајќи ја и работата на мерилото;  

ѓ) список на стандардите или на нормативните документи од член 8 на овој правилник, 
коишто се целосно или делумно применети; 

е) описи на решенијата прифатени за задоволување на суштествените барања, кога не 
се применети стандардите или нормативните документи од член 8 на овој правилник; 

ж) резултати од пресметките за дизајнот, испитувањата и сл.; 
з) соодветни резултати од тестирањето, кога е потребно, за да се докаже дека типот на 

мерилото ги задоволува: 
– барањата од овој правилник според пропишаните работни услови и според посебните 

нарушувања на околината;   
– спецификациите за трајност на гасометрите, водомерите, 
мерилата за топлотна енергија, како и на мерилата за течности што не се вода. 
ѕ) сертификати за испитување на типот или Сертификати за европското испитување (во 

натамошниот текст: ЕC испитување) на дизајнот и на техничкото решение, за мерилата  
коишто содржат делови идентични со деловите од дизајнот и техничкото решение.  

(5) Производителот треба во техничките документи да ги утврди местата за жигосување 
и за ставање на ознаките. 

(6) Ако е потребно во техничките документи производителот треба да ги наведе 
условите за компатиблност на меѓусклоповите (интерфејсите) и подсклоповите на 
мерилото. 

 
III. ДОПОЛНИТЕЛНИ УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА СВОЈСТВО НА ТЕЛО ЗА 

ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ 
 

Стекнување својство на тело за оцена  
на сообразност 

 
Член 8 

За да се стекнат со својство на тело за оцена на сообразност, правните лица   треба да ги 
исполнат следните дополнителни услови:  

1) Правното лице, одговорното лице и стручниот кадар вклучени во спроведување на 
задачите за оцена на сообразност не треба да биде проектантот, производителот, 
добавувачот, монатажерот или корисникот на мерилата коишто се оценуваат, ниту 
овластен застапник на кое било од тие лица. Тие не смеат да бидат директно вклучени во 
проектирањето, изградбата, пуштањето во промет или во одржувањето на мерилата, ниту 
да ги претставуваат страните вклучени во тие дејности. Наведените услови не ја 
исклучуваат можноста за размена на технички податоци меѓу производителот и правното 
лице заради оцена на сообразност. 

2) Правното лице, одговорното лице и стручниот кадар вклучени во спроведувањето на 
задачите за оцена на сообразност треба да бидат ослободени од сите притисоци и 
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влијанија, особено финансиски, коишто можат да влијаат врз нивната оцена или врз 
резултатите од испитувањето, посебно од страна на лица или групи на лица коишто се 
заинтересирани страни во однос на резултатите од оцената.  

3) Оцената на сообразност треба да се спроведува во согласност со прописите и 
потребната компетентност во областа на метрологијата. Ако правното лице склучи 
договор со подизведувач за некои работи и задачи, треба да се осигура дека прозводителот 
ги задоволува условите од овој член. Правното лице треба да ги стави на располагање на 
Бирото за метрологија документите со коишто се проценува способноста 
(квалификациите) на подизведувачот и работата која тој ја извршува согласно одредбите 
од овој член. 

4) Правното лице треба да биде способно да ги врши сите задачи во врска со оцената на 
сообразност за кои е овластено без оглед на тоа дали тие задачи ги врши самото или друг 
во негово име и по негово овластување. Правното лице треба да располага со потребен 
стручен кадар и да поседува потребни средства кои ќе му овозможат правилно да ги 
извршува административните и техничките задачи поврзани со оцената на сообразност. 

5) Стручниот кадар на правното лице треба да располага со: 
- технички познавања, стручност и компетентност што ги опфаќа сите задачи за оцена 

на сообразност за кои е овластено,  
- задоволувачко познавање и стручност за примена на прописите коишто се користат 

при вршење на задачите и соодветно искуство за таквите задачи, 
- способност за составување на сертификати, записи и извештаи коишто се бараат за 

докажување дека задачите се извршени правилно.  
6) Правното лице, одговорното лице и стручен кадар треба да бидат непристрасни.  

Профитот на правното лице не смее да зависи од резултатите и од задачите коишто тоа ги 
врши. Заработувачката на одговорното лице на правното лице и стручниот кадар  не смее 
да зависи од бројот на задачите коишто ги вршат или од резулататите од таквите задачи. 

7) Правното лице за оцена на сообразност треба да се осигури од  професионална 
одговорност во висина од 15 просечни плати исплатени во Република Македонија. 

8) Одговорното лице и стручниот кадар на правното лице треба да ги чуваат како 
деловна тајна сите податоци со одреден степен на тајност кои што им се достапни при 
вршење на задачите. Обврската за чување на деловна тајна не смее да го попречува 
преносот на информации во однос на работите од надлежност на Бирото за метрологија, 
преносот на информации меѓу надлежните органи во Република Македонија и 
надлежните органи на земјите членки на Европската Унија.  

 
IV. УПОТРЕБА НА ХАРМОНИЗИРАНИ СТАНДАРДИ И НОРМАТИВНИ ДОКУМЕНТИ 

 
Член 9 

(1) Ако производителот не ги примени или делумно ги примени хармонизираните 
стандарди или нормативни документи, може да го избере кое и да е техничко решение 
коешто ги задоволува суштествените барања од Прилог 1 и барањата од соодветните 
делови од Прилог 3 од овој правилник за посебните мерила (од 1 до 10). Производителот 
на телото за оцена на сообразност треба да му поднесе докази за тоа дека избраното 
техничко решение ги задоволува суштествените барања. 

(2) Се претпоставува постоење на сообразност со соодветните испитувања и тестирања 
наведени во член 7, став 4, точка з) од овој правилник ако спроведената програма за 
испитување/тестирање е во согласност со хармонизираните стандарди и нормативни 
документи и ако резултатите од испитувањето/тестирањето се во согласност со 
суштествените барања. 
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V.  ОЗНАЧУВАЊЕ 
Начини на означување со „CE’’ ознака 

 
Член 10 

(1)   Мерилата што ги исполнуваат барањата утврдени со овој правилник се означуваат 
со “СЕ” ознака. 

(2) СЕ ознаката се состои од знакот CE во согласност со дизајнот утврден со следнава 
форма: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во зависност од видот на мерило, CE ознаката може да се намали или зголеми, при што 

треба да се задржи соодносот од горниот мрежен цртеж. Различните компоненти на CE 
ознаката треба задолжително да ја имаат истата вертикална димензија, која не треба да 
биде помала од 5 mm. 

(3) Дополнителната метролошка ознака се состои од големата буква М и последните 
две бројки од годината во која ознаката била поставена врамени во правоаголник. 
Висината на правоаголникот треба да биде еднаква на висината на СЕ ознаката. 
Дополнителната метролошка ознака се става непосредно по СЕ ознаката. 

(4) Ако е така пропишано со постапката за оцена на сообразност бројот за 
идентификација на телото за оцена на сообразност  треба да се стави по СЕ ознаката и по 
дополнителната метролошка ознака. 

(5) Кога мерилото се состои од збир на уреди коишто не се подсклопови што работат 
заедно, тие ознаки се ставаат на главниот уред на мерилото.  

(6) Кога мерилото е мало или преосетливо за носење на СЕ ознака и дополнителна 
метролошка ознака, тие ознаки се ставаат на неговата амбалажа, ако постои, или на 
пропратните документи.  

(7) СЕ ознаката и дополнителната метролошка ознака мора да бидат неизбришливи. 
Идентификацискиот број на телото за оцена на сообразност треба да биде неизбришлив 
или самоуништив при обидот за отстранување. Сите ознаки треба да бидат јасно видливи 
или лесно достапни.  

  
VI. НАЧИН НА СОРАБОТКА 

 
Член 11 

Министерството за економија - Бирото за метрологија соработува со надлежните 
органи на државите членки на Европската Унија и со Европската комисија во 
исполнувањето на нивните обврски при вршење на надзор над пазарот и разменува: 
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– податоци кои се однесуваат на опсегот во кој мерилата  што ги испитува ги 
задоволуваат одредбите од овој правилник и резултатите од таквите испитувања; 

- ЕC сертификати за испитување на тип и за испитување на дизајнот и техничкото 
решение и нивни додатоци коишто ги издава телото за оцена на сообразност, како и 
додатоци, измени и дополненија и повлекувања на веќе издадените сертификати; 

– одобренија за системот за квалитет коишто ги издало телото за оцена на сообразност  
и податоци за системите за квалитет коишто се одобрени или повлечени и 

– извештаи за оцена на сообразност прифатени од телото за оцена на сообразност, кога 
тоа го бараат други надлежни органи. 

 
VII. НАЧИН НА ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПУШТАЊЕ НА МЕРИЛОТО ВО УПОТРЕБА 

 
Член 12 

(1) Секое правно или физичко лице коешто на територијата на Република Македонија 
за прв пат пушта во употреба мерило или кое изготвило мерило кое за прв пат се пушта во 
употреба, за тоа го известува Бирото за метрологија со доставување на известување кое 
особено ги содржи следните податоци: 

– назив осносно  име и презиме и адреса на корисникот на мерилото;  
– вид, намена и место на употреба на мерилото; 
– назив на производителот на мерилото и на неговите делови;  
– број на одобрение за типот или податоци за документацијата којашто 
   го следи мерилото од член 7 на овој правилник и 
– датум на набавка и почеток на употреба на мерилото.  
(2)  Одредбите од став (1) на овој член не се применуваат на првата употреба на 

гасомери и коректори на зафатнина, броила на активна електрична енергија, водомери и 
мерила на топлина. За овие мерила сопственикот на мерилото на Бирото за метрологија на 
крајот на календарската година му доставува список на мерила што ќе бидат вградени или 
заменети следната година. Известувањето треба да ги содржи следните податоци: 

-  назив на производителот на мерилото и неговите делови,  
-  број на одобрени примероци на мерилото; 
-  број на мерила коишто ќе бидат вградени и 
-  време во коешто ќе се врши вградување на мерилата. 
 

VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 13 
(1) Од денот на влегување во сила на овој правилник  до денот на пристапување на 

Република Македонија кон Европската Унија  или со влегување во сила на соодветен 
протокол со Европската заедница за оцена на сообразност и прифаќање на индустриските 
производи, во Република Македонија се прифаќаат резултатите од оцената на сообразност 
којашто ја спроведуваат телата за оцена на сообразност коишто ги овластиле членките на 
Европската Унија и чиј список е објавен во Службен весник на Европската Унија. 

(2) До пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија или со 
влегувањето во сила на соодветен протокол со  Европската Заедница за оцена на 
сообразност и прифаќање на индустриските производи Бирото за метрологија списокот од 
став (1) на овој член го објавува во “Службен весник на Република Македонија”. 

(3) До пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија или со 
влегувањето во сила на соодветниот протокол со Европската Заедница за оцена на 
сообразност и прифаќање на индустриските производи производителот или неговиот 
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застапник кога го пушта мерилото во промет во Република Македонија треба да осигура 
примерок од изјавата за сообразност за Бирото за метрологија. 

 
Член 14 

(1)  Мерилата коишто се во согласност со одредбите од овој правилник можат да се 
пуштат во промет или во употреба во Република Македонија од денот на влегувањето во 
сила на овој правилник. 

(2)  Мерилата коишто се произведени според прописите што се во сила на денот на 
влегување во сила на овој правилник, можат да се пуштат во промет или во употреба во 
Република Македонија до истекот на нивното одобрување на тип но најдоцна до 30 
октомври 2016 година. 

 
Член 15 

(1) Одредбите од член 11 од овој правилник, коишто се однесуваат на соработката на 
Министерството за економија – Бирото за метрологија со надлежните органи од земјите 
членки на Европската Унија и со Европската комисија, ќе се применуваат со денот на 
пристапување на Република Македонија кон Европската Унија, освен за мерилата за кои  е 
склучен соодветен протокол за оцена на сообразност со кој се воспоставува слободно 
движење  на мерилата од член 2 од овој правилник, меѓу Република Македонија и 
Европската Унија, за кои ќе се применуваат овие одредби со денот на влегувањето во сила 
на соодветниот протокол. 

(2) Одредбите од член 12 од овој правилник,  ќе се применуваат со денот на 
пристапување на Република Македонија во Европската Унија.  До тој ден обврска на секое 
правно или физичко лице коешто на територијата на Република Македонија за првпат 
пушта во употреба мерило или кое изготвило мерило кое за прв пат се пушта во употреба 
во Република Македонија, е да го поднесе на прва верификација според член 26 од 
Законот за метрологијата и Правилникот за начинот и постапката за прва, периодична и 
вонредна верификација на мерилата.   

 
Член 16 

Мерилата коишто на денот на влегување во сила на овој правилник се употребуваат и 
имаат важечка   прва верификација врз основа на прописите од член 18 од овој правилник 
коишто биле во примена  до денот на влегувањето во сила на овој правилник и коишто ги 
исполнуваат барањата од тие прописи можат да се предадат на редовна или вонредна 
верификација во согласност со тие прописи, до истекот на важноста на нивното одобрение 
на типот донесено според тие прописи, односно сé додека ги задоволуваат барањата од 
прописот врз чија основа се пуштаат во употреба.  

 
Член 17 

(1) До пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија или со 
влегувањето во сила на соодветен протокол за оцена на сообразност со Европската 
заедница изразот „производител или негов овластен застапник со седиште во Република 
Македонија или во Европската Унија“ ќе значи „производител или негов овластен 
застапник со седиште во Република Македонија“. 

(2) По пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија или со 
влегувањето во сила на соодветен протокол со Европската заедница, изразот 
“производител или негов овластен застапникзастапник со седиште во Република 
Македонија или во Европската Унија“ ќе значи “производител или негов овластен 
застапникзастапник со седиште во Европската Унија“. 
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Член 18 
Со денот на влегување во сила на овој правилник престануваат да се применуваат: 
- Правилникот за метролошки услови за проточни мерила на зафатнина за разни 

течности, со непосредно мерење на зафатнина („Службен лист на СФРЈ“ бр. 11/85); 
- Правилникот за метролошки услови за проточни мерила за зафтнина на гас („Службен 

лист на СФРЈ“ бр. 50/85); 
- Правилникот за метролошки услови за рамки за мерење на дрва („Службен лист на 

СФРЈ“ бр. 5/85); 
- Правилникот за метролошки услови за разладни садови за млеко (лактофризи), 

млекомери и мерни садови („Службен лист на СФРЈ“ бр. 29/91); 
- Правилникот за метролошки услови за справи за мерење на течни горива („Службен 

лист на СФРЈ” бр. 48/85); 
- Правилникот за метролошки услови за водомери („Службен лист на СФРЈ” бр. 51/86); 
- Правилникот за метролошки услови за мерила кои ја корегираат зафтнината на 

проточен гас („Службен лист на СФРЈ” бр. 9/85); 
- Правилникот за метролошките услови за мерење на прашкасти материјали („Службен 

лист на СФРЈ” бр. 5/85); 
- Правилникот за метролошки услови за проточни мерила на зафанина за разни 

течности кои се наоѓаат во мерен склоп („Службен лист на СФРЈ” бр. 9/85); 
- Правилникот за метролошките услови за таксаметри („Службен лист на СФРЈ” 

бр.9/85); 
- Правилникот за метролошките услови што мора да ги исполнуваат мерилата за 

топлотна енергија („Службен лист на СФРЈ” бр.56/88); 
- Правилникот за метролошки услови за мерни маси со автоматски ваги со 

дисконтинуирани резултати од мерењата („Службен лист на СФРЈ” бр. 59/87); 
- Правилникот за метролошки услови за мерни маси-ваги за градежни потреби 

(„Службен лист на СФРЈ” бр. 19/86); 
- Правилникот кој се однесува на метролошки услови за машини за мерење на должина 

на жици и кабли („Службен лист СФРЈ” бр. 51/86); 
- Правилникот кој се однесува на метролошките услови за мерила на дебелина 

(„Службен лист на СФРЈ” бр. 36/86); 
- Правилникот кој се однесува на условите за мерила на должина за општа намена 

(„Службен лист на СФРЈ“ бр. 2/81); 
- Правилникот кој се однесува на метролошките услови за машини за мерење на 

површина („Службен лист на СФРЈ” бр.26/85); 
- Правилникот за метролошки услови  за индукциски броила за електрична енегија 

(„Службен лист на СФРЈ” бр.54/89); 
- Правилникот за метролошки услови за статички броила на активна електрична 

енергија со класа на точност 1 и 2 („Службен лист на СФРЈ” бр.9/92); 
-  Правилник за метролошките услови за анализатори за гасови („Службен лист на 

СФРЈ” бр.66/89); 
- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на мерила за 

должина и агол („Службен лист на СФРЈ” бр.66/84); 
- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на мерила за  маса 

(„Службен лист на СФРЈ“ бр.20/90); 
- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на таксаметри 

(„Службен лист на СФРЈ“ бр.21/86); 
- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на мерила за 

топлотна енергија („Службен лист на СФРЈ” бр.49/88); 
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- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на броила за 
електрична енергија („Службен лист на СФРЈ” бр.21/90); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на буриња, канти и 
балони („Службен лист на СФРЈ” бр.18/88); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на угостителски 
садови („Службен лист на СФРЈ” бр.27/85); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на разладни садови 
за млеко (лактофризи) млекомери и мерини садови  („Службен лист на СФРЈ” бр.30/91); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на проточни мерила 
за зафатнина на течности („Службен лист на СФРЈ” бр.30/86); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на показни уреди за 
справи за мерење течни горива („Службен лист на СФРЈ” бр.8/86); 

- Правилникот за услови за преглед и жигосување на справи за мерење течни горива 
(„Службен лист на СФРЈ” бр.2/83); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на гасомери и 
коректори („Службен лист на СФРЈ” бр.18/88); 

- Правилникот за  услови за формирање на лабораторија за преглед на анализатори на 
гасови („Службен лист на СФРЈ” бр.66/89). 

 
Член 19 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 

 
   Бр. 25-19/2        

28 јануари 2010 година                   Министер за економија, 
       Скопје                                       Фатмир Бесими, с.р. 
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